Galéria umelcov Spiša
2004
Adresa:
Zimná 46, 052 01 Spišská Nová Ves
Telefón:
053/4464710, 4464259



E-mail:
gus@stonline.sk
Fax:
053/4464259



WEB:
Riaditeľ:
Mgr.Jozef Joppa
Nadriadený orgán:
Košický samosprávny kraj
Zložky galérie a ich návštevné hodiny:
utorok - piatok 8,30 - 12,00  12,30 - 17,00  *  sobota - nedeľa 9,00 - 13,00  *   júl, august sobota - nedeľa 9,00 - 16,00
Pobočky:
             
Celkový počet pobočiek: 0
Všeobecné problémy:
Od roku 2002 zriaďovateľom Galérie umelcov Spiša v Spišskej Novej Vsi je VÚC- Košický samosprávny kraj. Pridelené finančné prostriedky z VÚC na rok 2004 nepokryli v plnom rozsahu prevádzkové náklady galérie. V priebehu roku 2004 došlo zo strany zriaďovateľa k navýšeniu rozpočtu o 213 000 tisíc Sk z toho 125 000 tisíc Sk v súvislosti s presťahovaním SOS do budovy galérie, na opravy a maľovanie priestorov pre SOS, 73 000 tisíc Sk na úpravu platových taríf a 15 000 tisíc Sk na zabezpečenie Medzinárodného sochárskeho sympózia. 
Napriek tomu odborná činnosť výstavná a edičná bola realizovaná v prevažnej miere z príjmov galérie za prenájom, predaj katalógov, vstupného a finančných a materiálnych darov od sponzorov. Z kapitálových výdavkov KSK bola zakúpená počítačová zostava v hodnote 35 000 Sk,-.
V spolupráci so zahraničnými inštitúciami a umelcami boli realizované medzinárodné výstavné podujatia z Poľska, Českej republiky a Maďarska. Nosným podujatím tejto spolupráce sa stal II. ročník Medzinárodného sochárskeho sympózia SPIŠ 2004- záhrada umenia za účasti umelcov z Ukrajiny, Česka, Poľska a Slovenska, ktorý vytvorili do priestorov expozície záhrady osem sochárskych diel.
Na základe rozhodnutia KSK- odboru kultúry v rámci racionalizácie využívania budov bolo do časti priestorov GUS na Zimnej ulici 47  presťahované Spišské osvetové stredisko čím galéria stratila finančné zisky z prenájmu týchto priestorov vo výške cca 400 000 Sk,- ročne.
Významnou pomocou pri opravách a údržbe objektov galérie, úprave prostredia expozície sochárskej tvorby v Záhrade umenia a rôznych pomocných prácach bolo zamestnanie troch pracovníkov z dlhodobo nezamestnaných občanov, získaných na aktivačnú činnosť prostredníctvom Úradu práce.
V roku 2004 ukončili vysokoškolské bakalárske štúdium dve odborné pracovníčky v odbore Muzeológia a kultúrne dedičstvo na katedre histórie -Fakuty humanitných vied Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici, z nich jedna pokračuje v magisterskom štúdiu a druhá bola zaradená do trojročného vzdelávacieho programu pod názvom Bližšie k múzeu zameraného na manažment kultúry a vzdelávacie programi v rámci múzejných a galeríjnych inštitúcii, ktorý organizuje Nadácia - Centrum súčasného umenia a Galéria Jána Koniarka v spolupráci s British Council.
V rámci edičnej činnosti v roku 2004 boli vydané len dva katalógy a dve skladačky k realizovaným výstavám finančné náklady na ne boli zabezpečené z niekoľkých zdrojov ( Mesto Spišská nová Ves, KSK, sponozori).
Do zbierkového fondu galérie pribudlo v roku 2004 32 kusov diel získaných darom a z Medzinárodného sochárskeho sympózia Spiš 2004
Napriek mnohým kvalitným výstavám a doplneniu exterierovej expozície sochárskych diel v záhrade galérie a ich propagácii zaznamenali sme mierny pokles návštevnosti oproti roku 2003. Pretrvávajú naďalej dlhodobé problémy so zatekaním striech na objektoch galérie, nutných opravách fasád, kanalizácie, chýbajú finančné prostriedky na nákup umeleckých diel a reštaurovanie zbierok.

Ochrana zbierkového fondu
Plocha (m2)
EPS
EZS

Expozičné priestory
843,0
čiastočne
áno

Výstavné priestory
387,0
čiastočne
áno

Depozitárne priestory
268,0
áno
áno

Pracovne
194,0
nie
čiastočne

Prednáškové miestnosti
98,0
nie
áno

Dielne a laboratóriá
54,0
nie
čiastočne

Iné priestory
1 020,0
nie
čiastočne

Spolu
2 864,0
-
-

Reštaurovanie a ošetrovanie zb. predmetov
Počet kusov
Finančné náklady

Vlastnými prostriedkami
0
0,00 Sk

Dodávateľsky
0
0,00 Sk

Fotodokumentácia zbierok
Prírastok v roku
Celkový stav

32
1 232
Nedostatky v ochrane zbierkového fondu s návrhom riešení
Zbierkový fond galérie je uložený vo vyhovujúcich depozitárnych priestoroch, zabespečený ochranou EZS a EPS. V stálych expozíciach a výstavných priestoroch je nainštalovaná EZS.

Akvizičná činnosť
Prírastky
Spôsob nadobudnutia

Kúpa
Dar
Prevod

Odbor
prír. č.
ks
prír. č.
ks
prír. č.
ks
prír. č.
ks

Maliarstvo
19
19
0
0
19
19
0
0

Sochárstvo
8
8
0
0
8
8
0
0

Kresba
3
3
0
0
3
3
0
0

Grafika
2
2
0
0
2
2
0
0

Iné médiá
0
0
0
0
0
0
0
0

Úžitkové umenie
0
0
0
0
0
0
0
0

Neprofesionálne umenie
0
0
0
0
0
0
0
0

Prírastky spolu
32
32
0
0
32
32
0
0
Komisia pre nákup zbierkových predmetov zasadala: 0 krát.

Evidencia zbierok
V knihe prírastkov   
Skatalogizované
Úbytok v danom roku
V el. podobe 

zaevidované
evidované
   Odbor
prír. č.
ks
evid. č.
ks
evid. č.
ks
počet

Maliarstvo
424
424
424
424
0
0
424

Sochárstvo
65
65
59
59
0
0
59

Kresba
590
590
590
590
0
0
590

Grafika
164
164
164
164
0
0
164

Iné médiá
0
0
0
0
0
0
0

Úžitkové umenie
22
22
22
22
0
0
22

Neprofesionálne umenie
9
9
9
9
0
0
9

Zbierky spolu k 31.12.
1 274
1 274
1 268
1 268
0
0
1 268
Expozičná činnosť:
  Názov expozície                                                Autor koncepcie                         Miesto
                               Rok    Výstup

Umelci Spiša
Mgr.J.Joppa
GUS Spišská Nová Ves, 46
1987
skladačka

Jozef Hanula - kresba, maľba
Mgr.J.Joppa,Haaková
GUS Spišská Nová Ves, 47
1994
katalóg

Záhrada umenia (sochárska expozícia)
Mgr.J.Joppa,Haaková
GUS Spiš. Nová Ves,46 a47
2002
skladačka

Nové expozície: 0
Celkový počet expozícií: 3
Výstavná činnosť
  Názov výstavy
                           Autor koncepcie       Miesto
                     Trvanie
                          Výstup         Druh

Alexander Jiroušek- Od Tatier k 
Mgr.J.Joppa
GUS
24. 5. - 30. 9.
vlastná

Dunaju

Andrej Haščák-Usmernená 
Mgr.Labudova
GUS
8.7. - 30.9.
skladačka
vlastná

pozornosť

Daniel Tatarka - Uzly
Mgr.Labudova
GUS
8.7. - 30.9.
skladačka
vlastná

Emil Farkašovský - výber z 
Mgr.Joppa
GUS
9.12. - 31.12
iné
vlastná

tvorby

Impresie- 3.sympózium Českého 
PhDr.Bachratý
GUS
17.10. 30.10.
iné
vlastná

spolku

Imrich Svitana - Jubilejná
Mgr.Joppa
GUS
15.10. - 31.12.
katalóg
vlastná

M. Lukáč, V.Bojňanský / 
PhDr. Podušel
GUS
1.1. - 31.1.
iné
vlastná

MOMOGRAMY

Moja rodina
Mgr.Šponiarová
GUS
10.5. - 16.5.
vlastná

Pozdrav od jazera Valence
Tauberová
GUS
14. 10. - 7. 12.
vlastná

Rómska žena
Mgr.Fabiánová
GUS
15.12. - 31.12.
vlastná

S vetrom na dlani 5. ročník
Bc.Stašiková
GUS
1.1. - 15. 2.
vlastná

S vetrom na dlani 6. ročník
Bc.Stašiková
GUS
15.12. - 31.12.
vlastná

Spišská pedagogická osma
Mgr. Joppa
GUS
1.1. -31. 1.
vlastná

Spišský salón výtvarnej 
Tauberová
GUS
4.3. - 31.3.
skladačka
vlastná

fotografie

SPŠD - Priestor 2004
Ing.Arch.Klein, 
GUS
28.5. 30.6.
skladačka
vlastná

Mgr.Naščaková

Štefan Hudzík - Sväté a svetské
PhDr.Bachratý
GUS
23.4. - 21.6.
katalóg
vlastná

Tichá hudba textilu-Arttex na 
PhDr.Bachratý
GUS
11.11. - 31.12.
vlastná

Spiši

Villa Nova
Tauberová
GUS
14. 10. - 7. 12.
vlastná

ZUŠ absolventské práce
Mgr.Čech
GUS
6.4. - 16.5.
iné
vlastná

Zuzana Mantel - Snom k realite
Mgr.Joppa
GUS
1.1. - 28. 2.
iné
vlastná

Honoré Daumier a tí druhý
PhDr. Procházka
GUS
22.4. - 30.6.
iné
prevzatá

Jahodná ART 2003
Mgr.J.Joppa, 
GUS
4.3. - 29.3.
prevzatá

Doc.Blonski

Kolektívna výstava
Mgr.Joppa, 
GUS
4.3.  -29.3.
prevzatá 

  z mesta Radom 
Doc.Blonski

Svätá zem vo fotografii
Mgr.Joppa
GUS
15.2.- 26.3.
katalóg
prevzatá

Teo Andreas - Moje videnie 
PhDr.Kovalčíková
GUS
24. 3. 22. 4.
prevzatá

krásna

Wieslaw Jelonek - Od kameňa ku 
Mgr.Joppa
GUS
22.7. - 15.8.
iné
prevzatá

kovu

Celkový počet výstav: 26
Vedecko-výskumná činnosť:
 Názov úlohy
                                                             Riešitelia
                               Doba riešenia            Výstup

Alexander Jiroušek
Mgr. J.Joppa
2004
výstava

Ikonografické diela v zbierkach Galérie umelcov 
Bc.T.Stašiková
2004 - 2005
výstava

Spiša

Imrich Svitana
Mgr. J.Joppa
2003-2004
výstava

Medzinárodné sochárske sympózium
Mgr. J.Joppa, J.Haaková
2004
expozícia

Spišská pedagogická osma
Mgr.J.Joppa
výstava

Štefan Hudzík
Mgr. J.Joppa
2004
výstava

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 6
Edičná činnosť:
 Názov
                                                             Autor - zostavovateľ
Rok
                Náklad   Druh titulu

Imrich Svitana
Mgr.J.Joppa
2004
500
katalóg

Štefan Hudzík
PhDr. B.Bachratý,CSc.
2004
500
katalóg

Medzinárodné sochárske sympózium
Mgr.J.Haaková, J.Joppa
2004
600
skladačka

Premeny
PhDr. E.Kapsová
2004
300
skladačka

Celkový počet vydaných titulov: 4

Ostatná prezentačná činnosť
Počet podujatí
Počet návštevníkov
Kluby a krúžky

Konferencie a semináre
0
0
Počet
2

Prednášky a besedy
39
657
Počet členov
45

Vyučovacie hodiny a prezentácie
7
206

Špecializované akcie
1
10

Tvorivé dielne
21
216

Koncerty
1
100

Iné
45
1 246

Spolu
114
2 435

Propagácia
Publikačná činnosť pracovníkov

V tlači
20
Monografie
0

V rozhlase
8
Štúdie
1

V televízii
19
Články v odbornej tlači
2

Na internete
1
Recenzie
2

Na CD-ROM
1
Popularizačné články
8
Odborná metodická činnosť:
- bola poskytnutá odbornými pracovníkmi galérie Klubu neprofesionálnych výtvarníkov pri SOS v Spišskej Novej Vsi k realizácii ich výstav a činnosti. Učiteľom a žiakom ZUŠ, ZŠ stredných  a vysokých škôl pri organizovaní výtvarných súťaží a výstav, pri prácach na SOČ, diplomových prácach a vypracovaní odborných posudkov. Prednášky a konzultácie z dejín výtvarného umenia pre žiakov stredných škôl, príprava na vysokoškolské štúdium.
Pôsobenie v Komisii na ochranu kultúrneho dedičstva pri PÚ v Košiciach a pod. Odborná spolupráca pri zrode a realizácii projektu Trienále maľby Zemplín, Gemer, Spiš - medzinárodného maliarského plenéru Zemplín 2004.
- Odborná pomoc pri realizácii výtvarných súťaží a výstav ZŠ, ZUŠ, a stredných odborných škôl
- Účasť v odborných porotách (výtvarné súťaže, prijímacie pohovory na stredné školy a pod.)
- Metodická pomoc pri realizácii výstav výtvarných umelcov v rôznych kultúrnych inštitúciách. ( Spišské osvetové stredisko v Spišskej Novej vsi, SPŠD a SPŠ )

Knižnica

Počet knižničných jednotiek k 31. 12.
1 104

Počet starých tlačí do roku 1918
0

Prírastok za daný rok
17

Úbytok za daný rok
0

Počet titulov dochádzajúcich periodík
3

Návštevníci knižnice
30

Výpožičky prezenčné
70

Výpožičky absenčné
25

Výpožičky MVS
0

Výpožičky spolu
95

Počet vypracovaných bibliografií

Počet vypracovaný rešerší
0

Počet študovní
1

Počet miest pre študujúcich
3

Plocha priestorov knižnice

Náklady na nákup literatúry
9 793,00 Sk

Stav archívu
Celkový stav
Prírastok
Výpožičky
Prezenčne študujúci

301
0
1
1

Personálny rozvoj
          VH
           V
       ÚS
         SO
          Z
      Spolu

Vedúci pracovníci
0
1
1
0
0
2

Kurátori
0
0
0
0
0
0

Reštaurátori
0
0
0
0
0
0

Ďalší odborní pracovníci
0
1
2
0
0
3

Lektori
0
1
0
0
0
1
Vzdelanie si doplňovali

Archivári
0
0
0
0
0
0
Stredoškolské
0

Knihovníci
0
0
0
0
0
0
Vysokoškolské
2

Fotografi
0
0
0
0
0
0
Postgraduál
0

THP
0
0
0
0
0
0
Ašpiranti
0

Výstavní pracovníci
0
0
0
0
0
0

Pracovníci depozitov
0
0
0
0
0
0

Prevádzkoví pracovníci
0
0
2
1
0
3
Pohyb pracovníkov

Obslužní pracovníci
0
0
0
0
0
0
Noví
0

Počet pracovníkov spolu
0
3
5
1
0
9
Odišli
0
Kurátori zbierok:
 Obdobie            Druh
                                Kurátori

Počet zb.

maliarstvo
Mgr.J.Joppa, Mgr.J.Haaková
402

sochárstvo
Mgr.J:Joppa, Mgr.J.Haaková
52

kresba
Mgr.J.Joppa, Mgr.J.Haaková
552

grafika
Mgr.J.Joppa, Mgr.J.Haaková
156

úžitkové umenie
Mgr.J.Joppa, Mgr.J.Haaková
22

neprofesionálne umenie
Mgr.J.Joppa, Mgr.J.Haaková
9
Zahraničné študijné cesty: nekonali sa
Návštevnosť a vstupné:
 Názov sídla

          Návštevníci
           Neplatiaci
           Vstupné

GUS
12 495
7 476
32 458 Sk
  Spolu

12 495
7 476
32 458 Sk

Finančný rozpočet:

Príspevok na činnosť
2 775 000 Sk

mzdové náklady
1 341 000 Sk

edičnú činnosť
24 895 Sk

z toho na
výstavy a expozície
56 063 Sk

nákup zbierok
0 Sk

obnovu nehnuteľných kultúrnych pamiatok
0 Sk

reštaurovanie zb. predmetov - dodávateľsky
0 Sk

Kapitálové náklady
35 000 Sk

Celkové príjmy
538 504 Sk

z toho vstupné
32 458 Sk

Sumárny prehľad údajov o činnosti galérie
                                                                     Vykazovaný rok

Zbierkové predmety v 1. stupni evidencie (ks)
1 274

Zbierkové predmety v 2. stupni evidencie - skatalogizované (ks)
1 268

Počet prírastkov (ks)
32

Počet nespracovaných zbierok (ks)
6

Počet expozícií
3

Nové expozície
0

Celkový počet výstav
26

z toho
vlastných
20

prevzatých
6

Počet kultúrnych akcií
114

Počet návštevníkov
12 495

Celkový počet pracovníkov
9

Kapitálové náklady

35 000 Sk

Príspevok na činnosť

2 775 000 Sk

z toho nákup zbierkových predmetov

0 Sk

Celkové príjmy

538 504 Sk

z toho vstupné

32 458 Sk
